

. 連結

1. 連結財務主要項目

単位：百万円

	03年9月 中間期	(当期) 04年9月 中間期	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想) 05年3月期 (04年度)	(期初予想) 05年3月期 (04年度)
売上高	146,288	140,367	-4.0%	274,077	286,433	283,500	295,000
営業利益	31,733	31,046	-2.2%	54,394	57,700	54,000	59,000
経常利益	33,771	34,093	1.0%	60,857	61,180	59,000	64,000
当期純利益	19,664	20,782	5.7%	35,392	40,910	34,500	37,000
1株当たり当期純利益(円)	60.98	66.59	9.2%	105.81	127.87	111.34	117.80
売上原価率	29.1%	29.9%	-	26.8%	29.7%	29.5%	29.7%
売上高販管費比率	49.3%	47.9%	-	53.4%	50.2%	51.4%	50.3%
設備投資額	1,838	2,751	49.7%	8,957	8,829	10,000	9,300
減価償却費	7,554	6,524	-13.6%	16,832	15,343	13,800	13,800
研究開発費	12,140	10,673	-12.1%	29,526	24,171	24,000	27,000
広告宣伝費	9,447	8,914	-5.6%	17,939	17,619	17,900	17,800
販売促進費	12,732	11,981	-5.9%	26,968	28,876	29,800	29,800
総資産	595,591	603,668	1.4%	577,706	601,956	618,000	617,000
株主資本	485,556	504,262	3.9%	485,717	500,761	518,000	515,000
株主資本当期利益率(期首期末平均)	-	-	-	7.3%	8.3%	6.8%	7.3%
総資本当期利益率(期首期末平均)	-	-	-	6.1%	6.9%	5.7%	6.1%
株主資本比率	81.5%	83.5%	-	84.1%	83.2%	83.8%	83.5%
従業員数(人)	5,504	5,378	-	4,806	5,477	-	-

2. 連結損益計算書の状況

(1) 損益計算書

単位:百万円

科目	03年9月中間期		04年9月中間期		対前年同期増減		04年3月期	
	金額	売上比	(当期) 金額	売上比	金額	率(%)	金額	売上比
売上高	146,288	100.0%	140,367	100.0%	-5,921	-4.0%	286,433	100.0%
売上原価	42,547	29.1%	42,025	29.9%	-522	-1.2%	85,091	29.7%
売上総利益	103,741	70.9%	98,342	70.1%	-5,399	-5.2%	201,341	70.3%
返品調整引当戻入額	608	0.4%	509	0.4%	-99	-16.3%	607	0.2%
返品調整引当繰入額	521	0.4%	569	0.4%	48	9.2%	521	0.2%
差引売上総利益	103,819	71.0%	98,282	70.0%	-5,537	-5.3%	201,428	70.3%
販管費	72,085	49.3%	67,235	47.9%	-4,850	-6.7%	143,727	50.2%
減価償却費	3,122	2.1%	3,069	2.2%	-53	-1.7%	6,441	2.2%
研究開発費	12,140	8.3%	10,673	7.6%	-1,467	-12.1%	24,171	8.4%
広告宣伝費	9,447	6.5%	8,914	6.4%	-533	-5.6%	17,619	6.2%
販売促進費	12,732	8.7%	11,981	8.5%	-751	-5.9%	28,878	10.1%
その他	34,644	23.7%	32,598	23.2%	-2,046	-5.9%	66,619	23.3%
営業利益	31,733	21.7%	31,046	22.1%	-687	-2.2%	57,700	20.1%
営業外収益	3,395	2.3%	3,171	2.3%	-224	-6.6%	5,873	2.1%
受取利息	1,949	1.3%	1,762	1.3%	-187	-9.6%	3,803	1.3%
受取配当金	185	0.1%	212	0.2%	27	14.6%	270	0.1%
不動産賃貸料	172	0.1%	56	0.0%	-116	-67.4%	271	0.1%
持分法による投資利益	0	0.0%	626	0.4%	626	-	-	-
その他	1,088	0.7%	513	0.4%	-575	-52.8%	1,528	0.5%
営業外費用	1,358	0.9%	124	0.1%	-1,234	-90.9%	2,393	0.8%
支払利息	2	0.0%	2	0.0%	0	0.0%	5	0.0%
持分法による投資損失	976	0.7%	0	0.0%	-976	-100.0%	1,832	0.6%
その他	378	0.3%	122	0.1%	-256	-67.7%	555	0.2%
経常利益	33,771	23.1%	34,093	24.3%	322	1.0%	61,180	21.4%
特別利益	1	0.0%	330	0.3%	329	-	10,213	3.6%
投資有価証券売却益	0	0.0%	39	0.0%	39	-	-	-
固定資産売却益	1	0.0%	7	0.0%	6	600.0%	1,034	0.4%
その他	0	0.0%	283	0.2%	283	-	9,178	3.2%
特別損失	881	0.6%	77	0.1%	-804	-91.3%	1,483	0.5%
投資有価証券評価損	800	0.5%	15	0.0%	-785	-98.1%	872	0.3%
固定資産処分損	80	0.1%	62	0.0%	-18	-22.5%	611	0.2%
税金等調整前当期純利益	32,891	22.5%	34,346	24.5%	1,455	4.4%	69,910	24.4%
法人税、住民税及び事業税	15,438	10.6%	13,385	9.6%	-2,053	-13.3%	27,382	9.6%
法人税等調整額	-1,871	-1.3%	114	0.1%	1,985	-106.1%	1,852	0.6%
少数株主損益	340	0.2%	-63	0.0%	-403	-118.5%	234	0.1%
当期純利益	19,664	13.4%	20,782	14.8%	1,118	5.7%	40,910	14.3%

(2) 事業別売上高

単位：百万円

	03年9月 中間期	(当期)	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期				05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
セルフメディケーション事業	99,303	94,351	-5.0%	195,125	188,062	187,000	195,200
一般用医薬品等	94,126	88,949	-5.5%	185,233	178,233	175,700	182,150
特定保健用食品等	4,418	3,913	-11.4%	8,535	7,876	7,900	9,600
その他	759	1,489	96.2%	1,357	1,953	3,400	3,450
医薬事業	46,985	46,016	-2.1%	78,952	98,371	96,500	99,800
医療用医薬品	39,566	39,055	-1.3%	61,637	82,129	82,000	84,300
その他*	4,885	4,702	-3.7%	10,994	10,631	9,500	10,500
工業所有権等使用料収益	2,534	2,259	-10.9%	6,321	5,611	5,000	5,000
合 計	146,288	140,367	-4.0%	274,077	286,433	283,500	295,000

*バイオペックスは「その他」に含まれる

(3) 事業別営業利益

単位：百万円

	03年9月 中間期	(当期)	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)
		04年9月 中間期			
セルフメディケーション事業	25,922	24,453	-5.7%	50,412	43,391
医薬事業	5,811	6,593	13.5%	3,982	14,308
合 計	31,733	31,046	-2.2%	54,394	57,700

(4) 一般用医薬品等主要製品売上高

単位：億円

	03年9月 中間期	(当期) 04年9月 中間期	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想) 05年3月期 (04年度)	(期初予想) 05年3月期 (04年度)
ドリンク剤	599	595	-0.7%	1,129	1,076	1,091	1,117
リポビタンシリーズ	548	538	-1.8%	1,020	969	973	992
リポビタンD	423	403	-4.7%	779	729	700	730
その他	125	135	8.0%	241	240	273	262
ゼナシリーズ	19	22	15.8%	42	46	52	56
アルフェ他	9	13	44.4%	22	19	24	27
海外ドリンク剤	23	22	-4.3%	45	42	42	42
感冒薬	128	116	-9.4%	287	281	278	283
胃腸薬	25	22	-12.0%	53	54	50	54
リアップ等	86	64	-25.6%	177	153	127	145
Livitaシリーズ	6	6	0.0%	15	11	21	29

* 海外ドリンク剤、Livitaシリーズは、前ページの事業別売上高の「特定保健用食品等」に含まれる。

(5) 医療用医薬品主要製品売上高

単位：億円

	03年9月 中間期	(当期) 04年9月 中間期	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想) 05年3月期 (04年度)	(期初予想) 05年3月期 (04年度)
クラリス	124	114	-8.1%	271	276	273	280
パルクス注	69	64	-7.2%	145	132	129	132
ペントシリン	31	33	6.5%	-	64	65	67
アンカロン	21	25	19.0%	35	42	47	48
ロルカム錠	24	24	0.0%	42	45	48	49
トミロン	20	21	5.0%	-	49	52	53
オゼックス	12	14	16.7%	-	29	30	31
メトリジン	12	12	0.0%	24	22	22	23
リーマス	12	12	0.0%	23	23	22	23
ソロン	12	11	-8.3%	26	23	22	23
ルブラック	8	9	12.5%	-	16	18	18
パシル	4	6	50.0%	-	9	12	12

*03年度以降は大正富山医薬品から外部への売り上げ。

(6) 設備投資額の内訳

単位：百万円

	03年9月 中間期	(当期) 04年9月 中間期	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想) 05年3月期 (04年度)	(期初予想) 05年3月期 (04年度)
設備投資額	1,876	2,751	8,956	8,829	10,000	9,300
大宮工場	664	302	1,499	1,521	1,700	3,000
羽生工場	3	44	84	136	200	100
岡山工場	3	-	63	175	200	200
総合研究所	387	544	1,492	1,218	2,600	2,000
その他	781	1,861	5,818	5,779	5,300	4,000

. 単体
1. 単体財務主要項目

単位：百万円

	03年9月 中間期	(当期)		対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期					05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
売上高	124,658	117,548		-5.7%	268,920	240,562	236,000	246,500
営業利益	33,000	30,275		-8.3%	54,494	57,292	53,000	57,500
経常利益	35,654	32,576		-8.6%	60,405	62,506	58,000	62,500
当期純利益	21,306	19,997		-6.1%	35,136	43,350	35,000	37,500
1株当たり当期純利益(円)	66.07	64.08		-3.0%	105.05	135.51	112.95	119.39
売上原価率	28.1%	28.7%		-	25.9%	28.6%	28.8%	28.6%
売上高販管費比率	45.5%	45.5%		-	53.9%	47.6%	48.7%	48.0%
設備投資額	1,727	2,693		55.9%	8,636	8,529	9,700	9,000
減価償却費	7,399	6,400		-13.5%	16,364	15,020	13,500	13,500
研究開発費	12,165	10,686		-12.2%	29,535	24,191	24,000	27,000
広告宣伝費	9,327	8,792		-5.7%	17,661	17,414	17,600	17,500
販売促進費	5,968	6,073		1.8%	26,530	15,254	16,000	16,000
総資産	584,146	591,661		1.3%	577,634	589,673	607,000	605,000
株主資本	489,343	509,386		4.1%	488,101	507,024	524,000	522,000
株主資本当期利益率(期首期末平均)	-	-		-	7.2%	8.7%	6.8%	7.3%
総資本当期利益率(期首期末平均)	-	-		-	6.0%	7.4%	5.8%	6.3%
株主資本比率	83.8%	86.1%		-	84.5%	86.0%	86.3%	86.3%
従業員数(人)	3,425	3,346		-	4,430	3,363	-	-

2. 単体損益計算書の状況

(1) 損益計算書

単位：百万円

科目	03年9月中間期		04年9月中間期		対前年同期増減		04年3月期	
	金額	売上比	(当期)金額	売上比	金額	率(%)	金額	売上比
売上高	124,658	100.0%	117,548	100.0%	-7,110	-5.7%	240,562	100.0%
売上原価	35,044	28.1%	33,753	28.7%	-1,291	-3.7%	68,920	28.6%
売上総利益	89,614	71.9%	83,795	71.3%	-5,819	-6.5%	171,642	71.4%
返品調整引当戻入額	606	0.5%	508	0.4%	-98	-16.2%	606	0.3%
返品調整引当繰入額	515	0.4%	567	0.5%	52	10.1%	508	0.2%
差引売上総利益	89,705	72.0%	83,736	71.2%	-5,969	-6.7%	171,740	71.4%
販管費	56,704	45.5%	53,461	45.5%	-3,243	-5.7%	114,447	47.6%
減価償却費	3,087	2.5%	3,002	2.6%	-85	-2.8%	6,361	2.6%
研究開発費	12,165	9.8%	10,686	9.1%	-1,479	-12.2%	24,191	10.1%
広告宣伝費	9,327	7.5%	8,792	7.5%	-535	-5.7%	17,414	7.2%
販売促進費	5,968	4.8%	6,073	5.2%	105	1.8%	15,254	6.3%
その他	26,157	21.0%	24,908	21.2%	-1,249	-4.8%	51,225	21.3%
営業利益	33,000	26.5%	30,275	25.8%	-2,725	-8.3%	57,292	23.8%
営業外収益	2,870	2.3%	2,406	2.0%	-464	-16.2%	5,574	2.3%
受取利息	1,549	1.2%	1,385	1.2%	-164	-10.6%	3,026	1.3%
受取配当金	185	0.1%	214	0.2%	29	15.7%	679	0.3%
不動産賃貸料	314	0.3%	207	0.2%	-107	-34.1%	516	0.2%
その他	822	0.7%	600	0.5%	-222	-27.0%	1,352	0.6%
営業外費用	216	0.2%	106	0.1%	-110	-50.9%	360	0.1%
支払利息	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
その他	216	0.2%	105	0.1%	-111	-51.4%	359	0.1%
経常利益	35,654	28.6%	32,576	27.7%	-3,078	-8.6%	62,506	26.0%
特別利益	-	-	39	0.0%	39	-	9,914	4.1%
厚生年金基金代行部分返上益	-	-	-	-	-	-	9,178	3.8%
投資有価証券売却益	-	-	39	0.0%	39	-	-	-
固定資産売却益	-	-	-	-	-	-	735	0.3%
特別損失	877	0.7%	73	0.0%	-804	-91.7%	1,481	0.6%
投資有価証券評価損	800	0.6%	15	0.0%	-785	-98.1%	872	0.4%
投資有価証券売却損	1	0.0%	-	-	-1	-100.0%	-	-
固定資産処分損	76	0.1%	58	0.0%	-18	-23.7%	608	0.3%
税金等調整前当期純利益	34,777	27.9%	32,542	27.7%	-2,235	-6.4%	70,939	29.5%
法人税、住民税及び事業税	13,470	10.8%	12,545	10.7%	-925	-6.9%	23,754	9.9%
法人税等調整額	-	-	-	-	-	-	3,833	1.6%
当期純利益	21,306	17.1%	19,997	17.0%	-1,309	-6.1%	43,350	18.0%
前期繰越利益	-	-	-	-	-	-	-	-
利益による自己株式消却額	-	-	-	-	-	-	-	-
当期末処分利益	21,306	17.1%	19,997	17.0%	-1,309	-6.1%	43,350	18.0%

(2) 事業別売上高

単位:百万円

	03年9月 中間期	(当期)	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期				05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
セルフメディケーション事業	96,860	91,205	-5.8%	189,968	182,974	180,300	188,500
一般用医薬品等	94,044	88,869	-5.5%	185,051	178,080	175,500	182,000
特定保健用食品等	2,158	1,731	-19.8%	3,671	3,581	3,600	5,300
その他	658	605	-8.1%	1,246	1,313	1,200	1,200
医薬事業	27,798	26,343	-5.2%	78,952	57,588	55,700	58,000
医療用医薬品	20,788	19,810	-4.7%	61,637	42,166	42,000	42,500
その他	4,476	4,274	-4.5%	10,994	9,811	8,700	10,500
工業所有権等使用料収益	2,534	2,259	-10.9%	6,321	5,611	5,000	5,000
合 計	124,658	117,548	-5.7%	268,920	240,562	236,000	246,500

(3) 一般用医薬品等主要製品売上高

単位：億円

	03年9月 中間期	(当期)	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期				05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
ドリンク剤	578	573	-0.9%	1,084	1,034	1,049	1,075
リポビタミンシリーズ	548	538	-1.8%	1,020	969	973	992
リポビタミンD	423	403	-4.7%	779	729	700	730
その他	125	135	8.0%	241	240	273	262
ゼナシリーズ	19	22	15.8%	42	46	52	56
アルフェ他	12	13	8.3%	22	19	24	27
感冒薬	128	116	-9.4%	287	281	278	283
胃腸薬	25	22	-12.0%	53	54	50	54
リアップ等	86	64	-25.6%	177	153	127	145
Livitaシリーズ	6	6	0.0%	15	11	21	29

医薬部外品ドリンク チャンネル別売上高

単位：億円

	03年9月 中間期	(当期)	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期				05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
薬系チャンネル	217	208	-4.1%	417	379	380	400
食系チャンネル	257	268	4.3%	456	451	460	460
合 計	474	476	0.4%	873	830	840	860

リポビタミンD チャンネル別売上高

単位：億円

	03年9月 中間期	(当期)	前年比 増減率	03年3月期 (02年度)	(当期)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期			04年3月期 (03年度)	05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
薬系チャンネル	208	190	-8.7%	395	359	330	360
食系チャンネル	215	213	-0.9%	384	370	370	370
合 計	423	403	-4.7%	779	729	700	730

(4) 薬効別売上高

単位：百万円

	03年9月 中間期	(当期)	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)
		04年9月 中間期		
神経系薬剤	18,953	17,624	42,871	39,757
循環器・消化器系薬剤	13,539	13,147	35,168	28,281
滋養強壮剤	59,035	58,603	111,045	106,075
抗生物質製剤・その他	13,810	12,733	39,311	30,303
外皮に作用する薬剤	14,593	11,417	30,458	26,892
特定保健用食品等	2,160	1,733	3,678	3,585
工業所有権等使用料収益	2,568	2,291	6,389	5,669
合 計	124,658	117,548	268,920	240,562

(5) 設備投資額の内訳

単位：百万円

	03年9月 中間期	(当期)	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期			05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
合 計	1,727	2,693	8,636	8,529	9,700	9,000
大宮工場	664	302	1,499	1,521	1,700	3,000
羽生工場	3	44	84	136	200	100
岡山工場	3	-	63	175	200	200
総合研究所	387	544	1,492	1,218	2,600	2,000
その他	670	1,803	5,498	5,479	5,000	3,700

付表：大株主上位10者：2004年9月末現在

株主名	構成比
(財)上原記念生命科学財団	12.61%
上原昭二	10.74%
大正製薬(株)	9.12%
住友化学工業(株)	3.55%
日本トラスティ・サービス信託銀行(信託口)	3.34%
(株)東京三菱銀行	2.93%
(株)三井住友銀行	2.93%
(財)上原近代美術館	2.93%
ノーガン・トラスト(AVFC) アメリカン・クライアント	2.36%
日本マスタートラスト信託銀行(信託口)	2.35%

外国人持株比率	14.51%
---------	--------

. 開発

2004年10月31日現在

1. 開発品の状況(国内)

(1)申請中

- 1)一般用医薬品リアップ(ミノキシジル)
 - < 薬 効 > 壮年性脱毛症(適応拡大)
 - < 自社/共同 > 自社
 - < 製品特長他 > 女性の壮年性脱毛症

2)クラリス

- < 薬 効 > マクロライド系抗生物質:レジオネラ感染症(適応追加)
- < 自社/共同 > 共同:アボットジャパン

(2)フェーズ3

- 1)T-3811(経口)
 - < 薬 効 > ニュータイプのキノロン系合成抗菌剤
 - < 自社/共同 > 共同:富山化学工業

(3)フェーズ2

- 1)NT-702(米国:NM-702)
 - < 薬 効 > 閉塞性動脈硬化症、腰部脊柱管狭窄症に伴う間歇性跛行
 - < 自社/共同 > 共同:日産化学工業
 - < 製品特長他 > 強力な血管拡張作用および血小板凝集抑制作用を有し、間歇性跛行の改善効果が期待される
 - < 備 考 > 米国:フェーズ2(閉塞性動脈硬化症における間歇性跛行)
- 2)パルクス
 - < 薬 効 > 腰部脊柱管狭窄症に伴う間歇性跛行(適応追加)
 - < 自社/共同 > 自社

(4)フェーズ1

- 1)TS-021
 - < 薬 効 > 型糖尿病
 - < 自社/共同 > 自社
- 2)TS-022
 - < 薬 効 > アトピー性皮膚炎
 - < 自社/共同 > 自社
- 3)クラリス
 - < 薬 効 > マクロライド系抗生物質
 - < 自社/共同 > 共同:アボットジャパン
 - < 備 考 > 小児用(ドライシロップ)の製剤改良

2. 開発品の状況(海外)

(1)フェーズ2

1)NM-702(日本:NT-702, フェーズ2)

< 薬 効 > 閉塞性動脈硬化症に伴う間歇性跛行

< 自社/共同 > 共同:日産化学工業

< 製品特長他 > 強力な血管拡張作用および血小板凝集抑制作用を有し、間歇性跛行の改善効果が期待される

< 備 考 > 米国

(2)フェーズ1

1)SUN N8075

< 薬 効 > 脳梗塞急性期

< 自社/共同 > 共同:第一サントリーファーマ

< 備 考 > 米国

2)TS-011

< 薬 効 > 脳梗塞急性期

< 自社/共同 > 自社

< 備 考 > 米国

3. 新発売品の状況

2004年10月31日現在

(1) 一般用医薬品

1) アルフェライト

< 製品特長他 > カロリー控えめ 医薬部外品ドリンク剤
< 発売時期 > 2004年4月

2) アルフェBB

< 製品特長他 > ヨクイニン配合ノンカフェイン 医薬部外品ミニドリンク剤
< 発売時期 > 2004年4月

3) リボピタンゴールド

< 製品特長他 > 13種類の有効成分配合 医薬品ミニドリンク剤
< 発売時期 > 2004年4月

4) リボピタンアミノ

< 製品特長他 > アミノ酸(BCAA、アルギニン、タウリン)配合の医薬部外品ドリンク剤
< 発売時期 > 2004年6月

5) リボピタンアミノゴールド

< 製品特長他 > アミノ酸(BCAA、アルギニン、タウリン)配合の医薬部外品ミニドリンク剤
< 発売時期 > 2004年6月

6) フレッシュリアップ薬用育毛トニック

< 製品特長他 > 医薬部外品のエアゾール育毛トニック
< 発売時期 > 2004年6月

7) パブロンAG錠

< 製品特長他 > 「メキタジン」配合の総合感冒薬
< 発売時期 > 2004年8月

8) プリザエース注入軟膏

< 製品特長他 > 軟膏も止まって治す痔疾薬
< 発売時期 > 2004年9月

9) リボピタンG

< 製品特長他 > ビタミンB1誘導体「塩酸ジセチアミン」配合医薬部外品ミニドリンク剤
< 発売時期 > 2004年9月

10) リボピタンこども

< 製品特長他 > 新範囲医薬部外品ミニドリンク剤
< 発売時期 > 2004年10月

11) パブロンうがい

< 製品特長他 > 新範囲医薬部外品うがい薬
< 発売時期 > 2004年10月

12) サモン コンドロバイタル

< 製品特長他 > 関節痛や神経痛を緩和するコンドロイチン硫酸ナトリウムを基準最大量配合
< 発売時期 > 2004年10月

13) サモンSゴールド

< 製品特長他 > 夜間尿、頻尿、足腰の痛み、手足の冷え、疲労感などに効果を発揮
< 発売時期 > 2004年10月

14) ドゥファイバーもも味、グレープ味

< 製品特長他 > おなかの調子を整える特定保健用食品
< 発売時期 > 2004年10月

15) ゼナF - II

< 製品特長他 > 冬虫夏草をはじめ14種の生薬を配合した医薬品ミニドリンク剤
< 発売時期 > 2004年10月

16) ゼナF0 - II

< 製品特長他 > ゼナシリーズ医薬部外品第2弾
< 発売時期 > 2004年10月

(2) 医療用医薬品

1) クラリス錠200(剤形変更)

< 製品特長他 > マクロライド系抗生物質
従来品「クラリス錠200」の錠剤を小型化
< 発売時期 > 2004年5月

2) メトリジンD錠2mg(剤形追加)

< 製品特長他 > 低血圧治療剤
従来品「メトリジン錠2mg」の口腔内崩壊錠
< 発売時期 > 2004年7月

3) ソロン細粒20%(剤形追加)

< 製品特長他 > 胃炎・胃潰瘍治療剤
従来品「ソロン細粒」に比べ、1回に服用する製剤量を半量化
< 発売時期 > 2004年8月
